
PROVINCIA DI BOLOGNA

TERRITORIO E PATRIMONIO

COMUNE DI PIEVE DI CENTO

DETERMINAZIONE N. 11 del 02/02/2018

INTERVENTI DI RAFFORZAMENTO LOCALE E DI RIPARAZIONE DEL DANNO, 
MIGLIORAMENTO SISMICO A SEGUITO DEGLI EVENTI SISMICI DEL MAGGIO 2012 E 
RIFUNZIONALIZZAZIONE DEL FABBRICATO EX SCUOLA ELEMENTARE "E. DE 
AMICIS" SITO IN VIA MARCO RIZZOLI NN.2-4-6 A PIEVE DI CENTO.  RETTIFICA 
DELLA DETERMINA A CONTRARRE N. 05 DEL 23/01/2018 E DELL'ALLEGATO A. CUP: 
F97E13000700006

OGGETTO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

 Stefano Pedriali

Il Responsabile del Settore

FIRMATO



III_SETTORE: Territorio e Patrimonio 
 
DETERMINAZIONE n. 11 del 02/02/2018 
 

INTERVENTI DI RAFFORZAMENTO LOCALE E DI RIPARAZIONE DEL DANNO, 
MIGLIORAMENTO SISMICO A SEGUITO DEGLI EVENTI SISMICI DEL MAGGIO 2012 E 

RIFUNZIONALIZZAZIONE DEL FABBRICATO EX SCUOLA ELEMENTARE "E. DE AMICIS" SITO 
IN VIA MARCO RIZZOLI NN.2-4-6 A PIEVE DI CENTO.  RETTIFICA DELLA DETERMINA A 

CONTRARRE N. 05 DEL 23/01/2018 E DELL'ALLEGATO A. CUP: F97E13000700006 
IL RESPONSABILE 

 

PREMESSO che con determinazione del Responsabile del III Settore n. 5 del 23/01/2018 è stato 
dato mandato alla Centrale Unica di Committenza, istituita presso l’Unione Reno Galliera, di 
espletare la procedura di gara per la procedura di selezione di servizi per la Direzione Lavori degli 
interventi di  riparazione del danno, miglioramento sismico a seguito degli eventi sismici maggio 
2012 e rifunzionalizzazione del fabbricato ex scuola elementare E. De Amicis, con particolare 
riferimento a: direzione lavori, assistenza al collaudo, prove di accettazione, liquidazione, 
contabilità dei lavori  per un importo di € 85.000,00 compresivi delle spese e degli oneri accessori, 
da assoggettare a ribasso, al netto degli oneri fiscali e dell’IVA di Legge, mediante la procedura di 
cui all’art.36 c.2 lett. b) D.Lgs 50/2016 (procedura negoziata con almeno cinque operatori 
economici) con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell’art. 95 c.3 lett. b) D.Lgs 50/2016; secondo i parametri di valutazione di cui all’allegato A; 

 
RILEVATO che per mero errore materiale occorre fare le seguenti variazioni nella Determinazione 
Dirigenziale del IIII Settore n. 5/2018: 

-  va modificata la parte inerente i requisiti dei soggetti partecipanti  nel seguente modo: 
• Requisiti di idoneità professionale:  

a) Diploma di laurea in architettura ovvero laurea equipollente, che consenta 
l’iscrizione all’Albo degli Architetti – Sez. A (art. 52 del regio decreto 23 ottobre 
1925, n. 2537; 

b) Iscrizione all’Albo professionale; 

•  “Requisiti di capacità economica e finanziaria  (art. 83 D. Lgs. 50/2016):  
fatturato globale per servizi di ingegneria e architettura, di cui all’art. 3, lett. vvvv) del Codice, 
espletati nei migliori tre esercizi dell’ultimo quinquennio antecedenti l’invio della Lettera di 
invito, per un importo di almeno 150.000,00 Euro; 

- Va inserita la parola “analoghe” al punto a) dei Requisiti di capacità tecnica e professionale 
(art. 83 D. Lgs. 50/2016) , dopo le parole “ovvero opere”  e modificare la lettera b) col 
seguente punto: 

b) avvenuto svolgimento negli ultimi dieci anni di due servizi di ingegneria e di 
architettura, di cui all’art. 3, lett. vvvv) del Codice, relativi ai lavori appartenenti ad 
ognuna delle classi e categorie dei lavori cui si riferiscono i servizi da affidare, 
ovvero opere il cui grado di complessità sia almeno pari a quello dei servizi da 
affidare, individuate sulla base delle elencazioni contenute nelle tariffe professionali, 
per un importo totale non inferiore a 0,40 volte l’importo stimato dei lavori cui si 
riferisce la prestazione (nello specifico per immobili tutelati ai sensi della Parte II del 
D.Lgs 42/2004), calcolato con riguardo ad ognuna delle classi e categorie e riferiti a 
tipologie di lavori analoghi, per dimensioni e per caratteristiche tecniche, a quelli 
oggetto dell’affidamento.  

-  va sostituito l’Allegato A, con quello facente parte integrante del presente Atto; 

-  va inserito l’Allegato B, con i quale si individuano i criteri  per la il calcolo dell’importo da porre 
a base di gara secondo quanto previsto dal D.M della Giustizia del 17 giugno 2016, che diventa 
parte integrante del presente Atto; 

 

VERIFICATO che si rende necessario apportare le variazioni suddette al testo della 



III_SETTORE: Territorio e Patrimonio 
 
DETERMINAZIONE n. 11 del 02/02/2018 
 
Determinazione Dirigenziale del IIII Settore n. 5/2018 e sostituire per intero l’Allegato A; 

 

RITENUTO di dover provvedere alla correzione dell’atto; 

 

CONSIDERATO che la presente determinazione è assunta in assenza di conflitto d’interessi così 
come disposto dalla legge 190/2012; 
 

VISTI: 
• il Regolamento Comunale dei Contratti approvato con Delibera C.C. n. 19 del 15/03/2012; 
• il D.Lgs. n. 267/2000; 
• il D.Lgs. 50/2016; 
• la Legge 190/2012; 
• la delibera di Giunta Comunale n. 106 del 04/12/2017 con la quale è stato attivato il 

comando parziale e temporaneo presso il Settore Tecnico e Pianificazione (dal 05/12/2017 
al 31/12/2017 per 12 ore settimanali), del Geom. Stefano PEDRIALI; 

• il Decreto Sindacale di nomina prot. n. 11440 del 05/12/2017 con la quale il Geom. Stefano 
PEDRIALI è stato nominato Responsabile del settore “Territorio e Patrimonio” del Comune 
di Pieve di Cento, con l’attribuzione delle relative funzioni dirigenziali ai sensi degli artt. 107 
e 109 2° comma del D.Lgs. 267/2000; 

• lo Statuto Comunale; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
presente provvedimento; 

 
2. di dare mandato alla Centrale Unica di Committenza istituita presso l’Unione Reno Galliera 

di espletare la procedura di gara per l’affidamento dei servizi per la Direzione Lavori degli 
interventi di  riparazione del danno, miglioramento sismico a seguito degli eventi sismici 
maggio 2012 e rifunzionalizzazione del fabbricato Ex Scuola Elementare E. De Amicis 
mediante procedura negoziata da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa, ai sensi degli art. 36 c.2 lett. b) e 95 D.Lgs. 50/2016, secondo i parametri 
di valutazione di cui all’Allegato A che si intende approvato con il presente atto; 

 
3. di approvare le modifiche all’Allegato “A” e alla Determinazione a contrarre n. 5 del 

23/01/2018, relativi alla procedura di gara per l’affidamento dei Servizi di Direzione Lavori  
degli interventi di riparazione del danno, miglioramento sismico a seguito degli eventi 
sismici maggio 2012 e rifunzionalizzazione del fabbricato Ex Scuola Elementare E. De 
Amicis; 

 
4. di approvare la nuova versione dell’allegato A, che si allega al presente atto, e che 

sostituisce il precedente allegato alla Determinazione a contrarre n. 5 del 23/01/2018 
formandone parte integrante e sostanziale; 
 

5. di approvare l’allegato B, che si allega al presente atto, formandone parte integrante e 
sostanziale; 

 
6. di dare atto che, con successiva determinazione, il Comune di Pieve di Cento provvederà a 

rimborsare alla C.U.C. il contributo ANAC dovuto; 
 
7. di dare atto dell’assenza del conflitto d’interesse ai sensi della Legge 190/2012. 



III_SETTORE: Territorio e Patrimonio 
 
DETERMINAZIONE n. 11 del 02/02/2018 
 
 
 
 
 


		2018-02-06T08:15:14+0100
	Stefano Pedriali




